



राष्ट्रीय फैशन प्रौद्योगिकी संस्थान

सांविधिक संस्थान निफ्ट अधिनियम 2006

वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार

NATIONAL INSTITUTE OF FASHION TECHNOLOGY

A Statutory Institute under the NIFT Act, 2006

Ministry of Textiles, Government of India

तनु कश्यप, भा.प्र.से.

महानिदेशक

Tanu Kashyap, IAS

Director General

1618(01)/NIFT-HO/Admissions/Artisans/2026

2nd February, 2026

Dear Ma'am,

As you are aware, National Institute of Fashion Technology (NIFT) has reserved 2 seats in each Campus (40 in 20 Campuses pan India) for artisan/ward of artisans in Bachelors of Design(B.Des.) Candidates belonging to these Categories are exempted from NIFT Entrance Examination and have to appear for a studio test and a personal interview.

I am reaching out to you to promote this information among the artisan community to take the advantage of admissions. The online applications for the same have been invited through NTA portal. The URL for the same is <https://exams.nta.nic.in/niftee-artisans-2026/>. The last date for registration is **28th February, 2026**. Brief information pertaining to Eligibility Criteria and Scheme of Examination is enclosed.

I request you to forward the information to all offices /concerned for further dissemination for benefit of Artisan Community at large. All NIFT campuses have been instructed to ensure 10 applications each and they will require support from your offices in this regard.

The field offices of yours may kindly be instructed to assist and support the concerned campus Directors so that any eligible artisan family is not missed from availing the opportunity for their children.

Warm regards,

(Tanu Kashyap)

Dr. M. Beena, IAS
Development Commissioner (Handlooms)
Office of Development Commissioner,
Udyog Bhawan, New Delhi-110011

Encls: As above

डिजाइन मैनेजमेंट और प्रौद्योगिकी का सर्वश्रेष्ठ संस्थान

An Institute of Design, Management and Technology

(An ISO 9001:2015 certified Institute)

NIFT Campus, Hauz Khas, New Delhi - 110016

t +91 11 20863304, 26564270 | f : +91 11 26851198 | e : dg@nift.ac.in

www.nift.ac.in

आर्टिजन प्रवेश दिशानिर्देश

बैचलर डिज़ाइन प्रोग्राम के लिए योग्यता मापदंड

कौन आवेदन कर सकता है?

जो भी अभ्यर्थी संबंधित कार्यक्रम के लिए निर्धारित आयु एवं शैक्षणिक योग्यता की शर्तों को पूरा करता/करती है, वह आवेदन कर सकता/सकती है।

1. योग्यता/पात्रता आयु

प्रवेश प्राप्त करने वाले वर्ष की 1 अगस्त को अधिकतम उम्र 24 साल से कम होनी चाहिए। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग (पीडब्लूडी) कैटेगरी के अभ्यर्थियों के लिए अधिकतम उम्र सीमा में 5 (पांच) वर्ष की छूट दी जा सकती है।

2. बैचलर ऑफ डिज़ाइन प्रोग्राम (फैशन डिज़ाइन/लेदर डिज़ाइन/एक्सेसरी डिज़ाइन/टेक्स्टाइल डिज़ाइन/निटवियर डिज़ाइन/फैशन कम्युनिकेशन/फैशन इंटीरियर्स) के लिए शैक्षणिक योग्यता।

• किसी भी मान्यता प्राप्त सेंट्रल/स्टेट बोर्ड ऑफ सेकेंडरी एग्जामिनेशन, जैसे सेंट्रल बोर्ड ऑफ सेकेंडरी एजुकेशन / स्टेट बोर्ड नई दिल्ली / काउंसिल फॉर इंडियन स्कूल ऑफ सर्टिफिकेट एग्जामिनेशन, नई दिल्ली के 10+2 परीक्षा पैटर्न में प्लस 2 लेवल की परीक्षा पास की हो।

या

• नेशनल ओपन स्कूल द्वारा आयोजित सीनियर सेकेंडरी स्कूल परीक्षा में कम से कम पांच विषयों के साथ ए ग्रेड पास हो।

या

• सेकेंडरी स्कूल परीक्षा के बाद एआईसीटीई या स्टेट बोर्ड ऑफ टेक्निकल एजुकेशन द्वारा मान्यता प्राप्त 3 या 4 साल का डिप्लोमा किया हो।

या

• भारत या विदेशों में कोई भी पब्लिक स्कूल/बोर्ड/यूनिवर्सिटी परीक्षा जिसे एसोसिएशन ऑफ इंडियन यूनिवर्सिटीज़ ने 10+2 सिस्टम के बराबर मान्यता दी हो।

और

• आर्टिजन/ आर्टिजन का पुत्र/पुत्री इस श्रेणी के तहत प्रवेश ले सकता है, बशर्ते वह स्वयं/पिता/मां को डेवलपमेंट कमिश्नर (हस्तशिल्प), या डेवलपमेंट कमिश्नर (हथकरघा), वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा जारी किया गया मान्य आर्टिजन कार्ड जमा करे, या एडमिशन प्रॉस्पेक्टस 2026 लॉन्च होने से पहले यानी 8 दिसंबर 2025 से पहले आर्टिजन कार्ड के लिए आवेदन किया गया हो।

परीक्षा की योजना

अभ्यर्थी को एक आर्टिजन कौशल परीक्षण देना एवं व्यक्तिगत साक्षात्कार होगा तथा डॉक्यूमेंट्स का वेरिफिकेशन भी किया जाएगा। ऊपर वर्णित सभी परीक्षण अभ्यर्थी द्वारा चुने गए परीक्षा केंद्र पर आयोजित होंगे। आर्टिजन कौशल परीक्षण अभ्यर्थी के ज्ञान और कौशल की योग्यता को जाँचने के लिए डिज़ाइन किए जाएंगे। आर्टिजन के ट्रेड से संबंधित एक खास प्रैक्टिकल हैंड्स-ऑन आर्टिजन स्किल टेस्ट परीक्षा केंद्र पर आयोजित किया जाएगा।

- परीक्षा केंद्र में प्रवेश सिर्फ प्रवेश पत्र के द्वारा ही दिया जाएगा। परीक्षा केंद्र के अंदर मोबाइल और दूसरे टेक्निकल गैजेट्स ले जाने की अनुमति नहीं प्रदान की जाएगी। जिस किसी भी अभ्यर्थी के पास मोबाइल या दूसरे इन्फोटेक गैजेट्स पाए जाते हैं, उसे परीक्षा केंद्र से बाहर कर दिया जाएगा एवं उसको डिसक्वालिफाई कर दिया जाएगा।

- अभ्यर्थियों को परीक्षा शुरू होने से कम से कम 60 मिनट पहले परीक्षा केंद्र पर पहुंचना होगा। आर्टिजन स्किल टेस्ट अलॉट किए गए परीक्षा केंद्र पर ही होगा।

निम्न आय वर्ग के अभ्यर्थियों को वस्त्र मंत्रालय द्वारा दी जाने वाली स्कॉलरशिप के लिए विचार किया जा सकता है।

कारीगर कौशल परीक्षण, व्यक्तिगत साक्षात्कार और पात्रता/दस्तावेज़ सत्यापन का कार्यक्रम।

परीक्षा की तारीख निम्न वेबसाइट, www.nift.ac.in पर बताई जाएगी।

मेरिट लिस्ट अभ्यर्थियों द्वारा आर्टिजन स्किल टेस्ट और व्यक्तिगत साक्षात्कार में प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी, बशर्ते वे एलिजिबिलिटी क्राइटेरिया को पूरा करते हों और नीचे बताए गए शेड्यूल और वेटेज/अंकों के अनुसार डॉक्यूमेंट्स का वेरिफिकेशन पूर्ण किया जाए :

कारीगर कौशल परीक्षण (कारीगरों) के मूल्यांकन के लिए घटक और अंक

कोर्स	परीक्षा घटक (विवरण)	अंक	स्थान
बैचलर ऑफ डिजाइन (बी. डिजाइन)	कारीगर कौशल परीक्षण: Artisan Skill Test:	70	परीक्षा केंद्र
	रूप और स्थान का विज़ुअलाइज़ेशन		
	सामग्री का अभिनव और रचनात्मक उपयोग		
	तत्वों की संरचना		
	मॉडल का निर्माण कौशल और बारीकी		
	समग्र प्रस्तुति		

	सार्वजनिक रूप से लिखना		
	अवधारणा की व्याख्या और संचार		
	भाषा		
	पर्सनल इंटरव्यू (दस्तावेजों / पात्रता का सत्यापन)	30	
	कुल अंक	100	

* कारीगर कौशल परीक्षण - रचनात्मक क्षमता एवं बेसिक थ्री-डी मॉडलिंग क्षमता (थ्री-डी मॉडलिंग क्ले या अन्य सामग्री का उपयोग करके)पूर्ण होगा।

प्रवेश पत्र

निफ्ट एप्लीकेशन फॉर्म में दी गई जानकारी के आधार पर, प्रोविजनली एलिजिबल कैंडिडेट्स का एडमिट कार्ड www.nift.ac.in से डाउनलोड के लिए उपलब्ध होगा। एडमिट कार्ड पोस्ट से नहीं भेजा जाएगा। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपडेट के लिए नियमित रूप से निफ्ट वेबसाइट चेक करते रहें।

सीट आवंटन

स्किल की उपयुक्तता के आधार पर, कोर्स और कैंपस का आवंटन मेरिट और पसंद के क्रम में किया जाएगा। सिलेक्शन टेस्ट का रिजल्ट निफ्ट की वेबसाइट पर दिखाया जाएगा।

परीक्षा के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे प्रवेश के लिए सभी एलिजिबिलिटी क्राइटेरिया पूरे करते हैं। सभी स्तर पर उनका एडमिशन प्रोविजनल होगा, जो उनके निर्धारित एलिजिबिलिटी क्राइटेरिया को पूरा करने पर निर्भर करेगा। वेरिफिकेशन के दौरान किसी भी समय, यदि यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी एलिजिबिलिटी क्राइटेरिया पूरा नहीं करता है, तो उसकी अभ्यर्थिता बिना किसी नोटिस या आगे की जानकारी के रद्द कर दिया जाएगा। ऐसे कैंसलेशन के कारण होने वाले किसी भी परिणाम के लिए निफ्ट जिम्मेदार नहीं होगा।

उपलब्ध सीटें

आर्टिजन श्रेणी के तहत प्रत्येक परिसर में बी . डिजाइन प्रोग्राम में दो अतिरिक्त सीटें तय की गई हैं।

आवेदन कैसे करें: आवेदन पत्र जमा करना

अभ्यर्थी www.nift.ac.in पर ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।

इसके लिए ऑनलाइन आवेदन करने के दिशानिर्देश देखे जा सकते हैं। आवेदन शुल्क का भुगतान ऑनलाइन पेमेंट गेटवे के माध्यम से करना होगा।

- ओपन/ओबीसी (नॉन-क्रीमी लेयर)/ओपन-ईडब्ल्यूएस कैटेगरी के लिए नॉन-रिफंडेबल फीस: पेमेंट गेटवे के माध्यम से 2000/- रुपये होगी।
- एससी/एसटी/पीडब्ल्यूडी कैटेगरी के लिए नॉन-रिफंडेबल फीस: पेमेंट गेटवे के माध्यम से 500/- रुपये होगी।

भुगतान का माध्यम

उपरोक्त उल्लेख किये गए निफ्ट प्रवेश वेबसाइट के माध्यम से आवेदन फी(2000 रुपये या 500 रुपये) का भुगतान क्रेडिट कार्ड/डेबिट कार्ड के जरिये की जा सकती है। आवेदन फी के बैंक एवं लेन-देने शुल्क को आवेदक के द्वारा वहन किया जाएगा।

आवेदकों को समय से आवेदन करने की सलाह दी जाती है और आगे के संदर्भ के लिए भुगतान के साक्ष्य सहित आवेदन प्रपत्र के प्रिंटआउट/छायाप्रति अपने साथ रखें।

जमा किए जाने वाले दस्तावेजों की सूची

प्रवेश के लिए निम्नलिखित दस्तावेज अपलोड की जाएगी।

- (i) 12वीं कक्षा/डिप्लोमा/डिग्री(अंकपत्र एवं प्रमाणपत्र) परीक्षा पास के स्व-प्रमाणित प्रमाणपत्र।
- (ii) यदि अभ्यर्थी परीक्षा पास करने/कम्पार्टमेंट (अंतिम वर्ष/सेमेस्टर) उत्तीर्ण होने के लिए हाजिर हुआ है और परीक्षाफल अभी जारी नहीं हुआ है तो परीक्षा में बैठने के लिए तिथिपत्र/प्रवेश-पत्र को निफ्ट में साक्षात्कार के समय लाया जाना है।
- (iii) जन्मतिथि प्रमाणपत्र (माध्यमिक विद्यालय अंकपत्र एवं प्रमाणपत्र) (छायाप्रति)।
- (iv) अभ्यर्थी के नाम में एससी/एसटी/ओबीसी – नॉन-क्रिमी लेयर समर्थित अपेक्षित प्रमाणपत्र, यदि लागू हो।
- (v) मूल निर्धारित संरूप में पंजीकृत चिकित्सक के द्वारा हस्ताक्षरित चिकित्सा स्वस्थता प्रमाणपत्र।
- (vi) यदि उत्तीर्ण होने वाले परीक्षा के परिणाम की घोषणा किया जाना बाकी है तो अस्थायी प्रवेश लेने के लिए स्व-घोषणा पत्र आवश्यक है।
- (vii) गैर-रैगिंग वचनबंधा
- (viii) फी वापसी वचनबंधा
- (ix) 08 दिसंबर, 2025 या प्रवेश-2026 के आरंभ से पूर्व विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) अथवा विकास आयुक्त (हस्तकरघा), वस्त्र मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा स्वयं/पिता/माता के नाम से जारी वैध शिल्पकार कार्ड।

नोट: -

- जब अभ्यर्थी शिल्पकार कौशल परीक्षा के लिए परीक्षा केंद्र में रिपोर्ट करता/करती है तब सत्यापन हेतु मूल दस्तावेजों को प्रस्तुत किये जाने की आवश्यकता है।
- सभी उपरोक्त कथित दस्तावेजों की छायाप्रति स्व-प्रमाणित होनी चाहिए।
- यदि उपरोक्त दस्तावेज अंग्रेजी/हिन्दी को छोड़कर किसी अन्य भाषा में हैं तो शिल्पकार कौशल परीक्षा के समय जारीकर्ता संस्थान/राजपत्रित अधिकारी द्वारा विधिवत सत्यापित/अभ्यर्थी द्वारा स्व-प्रमाणित(मूल एवं छायाप्रति) अंग्रेजी/हिन्दी में एक प्रमाणित अनुवाद प्रस्तुत की जानी चाहिए। यदि अभ्यर्थी अपेक्षित प्रामाणिक अनुवाद प्रस्तुत करने में विफल होता है तो प्रवेश से अस्वीकृत किया जा सकता है।

ARTISAN ADMISSION GUIDELINES

ELIGIBILITY CRITERIA

FOR BACHELOR'S Programmes (B.Des)

Who can apply?

Any candidate who fulfils the prescribed age and educational qualification criteria for the concerned programme can apply.

1. Qualifying Age

Maximum age should be less than 24 years as on 1st August of the year of admission. The upper age limit may be relaxed by a period of 5 (five) years for candidates of Scheduled Caste/Scheduled Tribe/Person with Disability (PWD) categories

2. Educational Qualification for Bachelor of Design (B.Des) Programmes (Fashion Design/Leather Design / Accessory Design /Textile Design/Knitwear Design/ Fashion Communication/Fashion Interiors)

- Passed the plus 2 level examination in the 10+2 pattern of examination of any recognized Central/State Board of Secondary Examination, such as Central Board of Secondary Education / State Board New Delhi / Council for Indian School Certificate Examination, New Delhi.

or

- A pass grade in the Senior Secondary School Examination conducted by the National Open School with a minimum of five subjects.

or

- 3 or 4-years diploma recognized by AICTE or a State Board of Technical Education after secondary school examination.

or

- Any Public School/Board/University Examination in India or in foreign countries recognized by the Association of Indian Universities as equivalent to 10+2 system.

and

- Artisan/Ward of Artisan can seek admission under this category on submission of a valid Artisan Card issued to Self/ Father/ Mother by the Development Commissioner (Handicraft), or Development

Commissioner (Handlooms), Ministry of Textiles, Government of India or have applied for the Artisan card before the launch of Admission prospectus 2026 i.e 8th December 2025.

SCHEME OF EXAMINATION

Candidates will have to appear for an Artisan Skill Test, personal interview and verification of documents will be done at the Exam Centre opted by them for Artisan Skill Test. The Artisan Skill Test will be designed to test the knowledge and skill aptitude of the candidate. Special practical hands-on Artisan Skill Test will be conducted at the test centre pertaining to the trade of the Artisan.

- Entry to the Examination Centre will be allowed with Admit Card only. Mobiles and other technical gadgets will not be allowed inside the Examination Centre. Candidates found with mobile or other infotech gadgets will be asked to leave the examination centre and shall be disqualified.
- Candidates should reach the Examination Centre at least 60 minutes prior to the commencement of the examination. The Artisan Skill Test will be held at the allotted exam centre.

Candidates from lower income group may be considered for grant of scholarship offered by the Ministry of Textiles.

SCHEDULE OF ARTISAN SKILL TEST, PERSONAL INTERVIEW AND ELIGIBILITY/DOCUMENTS VERIFICATION

Date of test will be notified on NIFT website, www.nift.ac.in.

Merit list will be prepared based on the marks obtained by the candidates in Artisan Skill Test and Personal Interview subject to fulfilling the eligibility criteria and verification of documents as per schedule and weightage/ marks indicated below:

COMPONENTS AND MARKS FOR EVALUATION OF ARTISAN SKILL TEST (ARTISANS)

Course	Component	Marks	Venue
Bachelor of Design (B.Des)	Artisan Skill Test:	70	Test Centres
	Visualization of form and space		
	Innovative and Creative use of material		
	Composition of Elements		
	Construction skill and Finesse of the model		
	Overall presentation		
	Write up:		
	Explanation and Communication of concept		
	Language		
	Personal Interview (verification of documents / eligibility)	30	
Total Marks		100	

* Artisan Skill Test - Creative ability and basic 3-D modelling ability (using 3-D modelling clay) or other material(s).

ADMIT CARD

On the basis of information given in the NIFT application forms, admit card of provisionally eligible candidates will be available for download from www.nift.ac.in. Admit Card will not be sent by post. Candidates are advised to regularly check NIFT website for updates.

SEAT ALLOCATION

Based on the suitability of skill, allocation of the course and campus in order of merit and preference will be given. The result of the selection test will be displayed on the NIFT website.

Candidates applying for the examination should ensure that they fulfill all the eligibility criteria for admission. Their admission at all the stages will be provisional, subject

to their satisfying the prescribed eligibility criteria. During verification at any time, if it is found that candidate does not fulfil the eligibility criteria, his/her candidature shall stand cancelled without any notice or further reference. NIFT shall not be liable for any consequences on account of such cancellations.

SEATS AVAILABLE

Two supernumerary seats are earmarked in B.Des programme at each campus under Artisan category.

HOW TO APPLY : SUBMISSION OF APPLICATION FORM

Candidates can apply online at www.nift.ac.in

Guidelines for applying online may be referred for the purpose. The application fee has to be paid through online payment gateway.

- Non-Refundable Fee for Open/OBC (Non-Creamy Layer)/Open-EWS Category: Rs.2000/- through payment gateway.
- Non-Refundable Fee for SC/ST/PWD Category : Rs. 500/- through payment gateway.

Mode of Payment:

Payment of application fee (Rs.2000/- or Rs.500/-) can be paid through credit cards/debit cards through NIFT admission website as explained above. The Bank and transaction charges on the application fee will be borne by the applicant.

Applicants are advised to apply on time and keep a printout / photocopy of application form for further reference along with proof of payment.

LIST OF DOCUMENTS TO BE SUBMITTED

The following documents shall be uploaded for admission.

- Self attested Certificates of qualifying examination i.e. 12th class/diploma/degree (Marksheet and certificate).
- In case the candidate has appeared/appearing for qualifying exam/compartments (of final year/semester) and the result is due, the date sheet/admit card for appearing examination has to be brought at the time of interview at NIFT.
- Proof of date of birth (Secondary school marksheet & certificate) (Photocopy).
- SC/ST/OBC - Non-Creamy Layer/PWD supported with requisite certificate in the name of candidate, if applicable.

- (v) Certificate of Medical Fitness to be signed by a Registered Medical Practitioner in the prescribed format in original.
- (vi) Self declaration for seeking provisional admission only in case, the result of qualifying examination is yet to be declared.
- (vii) An undertaking regarding Anti-Ragging.
- (viii) An undertaking regarding refund of fee.
- (ix) A valid Artisan Card issued to self/Father/Mother by the Development Commissioner (Handicraft), or Development Commissioner (Handlooms), Ministry of Textiles, Government of India prior to the 08th December, 2025 or launch of Admissions – 2026.

Note: -

- Original Documents need to be produced for verification when the candidate reports at the exam centre for Artisan Skill Test.
- Photocopy of all the above said documents should be self-attested.
- In case any of the above document(s) is/are in any language other than English/Hindi, then a certified translation in English/Hindi should be produced duly verified by the issuing institution/ gazetted officer/Self attested (original and photocopy) by the candidate at the time of Artisan Skill Test. Failure on the part of candidate to produce the requisite authentic translation may result in refusal of admission.